Bellarminovy *Disputace* vzbudily silný a trvalý ohlas, a to jak v prostředí katolickém, kde byly až do devatenáctého století opětovně vydávány a studovány, tak reformačním, kde vznikaly četné práce, které s Bellarminovou argumentací polemizovaly. ⁶⁶ Pro české jezuity, kteří připravovali text *Bible svatováclavské*, byl především jednou z význačných autorit, které legitimovaly užití *Vulgáty* jako východiska jak pro biblický překlad obecně, tak pro překlad protoevangelia zvláště. ⁶⁷

⁶⁰ BELLARMINO, Roberto: *Disputationes [...] de controversiis christianae fidei*, [tomus primus], Parisiis: ex officinis Triadelphorum 1608, sl. 98: »Respondeo: editionem vulgatam varie habere; quidam enim codices habent ›ipse‹; quidam ›ipsa‹. Et propterea non esse contra vulgatam editionem, si convincatur debere legi ›ipse‹, vel ›ipsum‹.«

⁶¹ Tamtéž, sl. 98-99: »Nam etiam si multi codices Hebraici habeant הוּא: tamen legi unum, in quo erat scriptum הוּא id est ›ipsa‹ [...]«

⁶² Tamtéž, sl. 99: »Adde quod ›ipsa‹ legerat Claudius Marius Victor libro 1. in Genesim, Alcuinus Avitus lib. 3. carminum capite 6. Chrysostomus homilia 17. in Genesim, Augustinus libro 2. de Genes. contra Manichaeos, ca. 18. et lib. 11. de Genesi ad literam, c. 36., Ambrosius libro de fuga seculi, ca. 7. Gregorius libro 1. moralium, ca. 38. Eucherius, Rupertus, Beda, Rabanus, et Strabus, ac Liranus in hunc locum, et Bernardus serm. 2. super Missus est.«

⁶³ Tamtéž, sl. 98-99: »[...] ac praeterea remotis punctis illam vocem Hebraicam הוּא hu posse interpretari ›ipsa‹, nimis rudis est qui nescit. Passim enim occurrit in sacris Bibliis הוּא pro הוּא Sic Gen. 3. vers. 12. Exo. 3. vers. 8. [...] At dices, verbum ›conteret‹ in Hebraeo est masculini generis, igitur refert ad semen, quod etiam est masculini generis, non ad mulierem quae est foeminini. Respondeo, id non esse novum in Scriptura, ut cum nominibus foemininis conjungantur pronomina, aut verba generis masculini, Ruth primo, versicu. 8. dicit Ruth ad nurus suas כַּאֲשֶׁר עָשִׂיתָ עִמָּי הַסֵּד עִמָּכֶם יהוה יעשה יהוה עמכם וישוהו כל בנות. et alia huiusmodi plurima reperiuntur.«

⁶⁴ Ve své době však Bellarmin jistě nebyl sám, kdo tak postupoval, viz GERACE, Antonio: *Biblical Scholarship in Louvain in the ›Golden‹ Sixteenth Century*, Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2019, s. 74, pozn. 89.

⁶⁵ GRETSER, Jacob: *Controversiarum Roberti Bellarmini S. R. E. cardinalis amplissimi defensio. Tomus primus de verbo Dei*. [...], Ingolstadii: ex typographio Adami Sartorii, 1607, sl. 579-580.